ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6486/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
execução  de  reparo  nos  bueiros  situados  na  Rua  Padre  Paulo  Condla,  no  bairro  São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se  a  realização  urgente  do  conserto  do  bueiro  que  apresenta  múltiplas  avarias,
comprometendo  sua  funcionalidade  e  representando  risco  à  segurança  de  pedestres  e
veículos que circulam nas imediações. As condições atuais podem favorecer o acúmulo de
água em períodos de chuva, aumentando a possibilidade de alagamentos, erosão do solo e
danos à via pública.
A manutenção adequada do bueiro é essencial para assegurar o correto escoamento das
águas pluviais, prevenir acidentes e preservar a infraestrutura urbana, contribuindo para a
melhoria  da  mobilidade,  a  segurança  da  população  e  a  qualidade  de  vida  na  região.  A
execução do reparo garante também maior durabilidade do sistema de drenagem, evitando
custos futuros com intervenções emergenciais mais complexas.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE OUTUBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​